■■ Αύξηση των 
ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς το 
Δημόσιο

Στα 97,35 δισ. ευρώ ανήλθαν τον Ιούλιο οι πα-
λαιές και οι νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές προς 
το Δημόσιο, εξέλιξη που οφείλεται στην αύξηση 
κατά 2 δισ. ευρώ των νέων ληξιπρόθεσμων οφει-

σού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ 
μηνιαίος. Σε περίπτωση που υπάρχει λογαρια-
σμός περιοδικής πίστωσης μισθών, συντάξεων 
και ασφαλιστικών βοηθημάτων, θα πρέπει να 
γνωστοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο ο λογα-
ριασμός αυτός. Για την εφαρμογή της διάταξης 
αυτής απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικής δή-

[...]

από το φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός ακατάσχε-
τος τραπεζικός λογαριασμός).

Από την ανωτέρω διάταξη νόμου προκύπτει ότι 
προστατεύονται ως ακατάσχετες μόνο οι κατα-
θέσεις του ενός και μοναδικού στο χρηματοπι-
στωτικό σύστημα δηλωθέντος ως ακατάσχετου 
λογαριασμού και μέχρι του ύψους των χιλίων 
διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως. ανε-
ξαρτήτως προελεύσεως αυτών (δηλαδή ανεξάρ-
τητα από το εάν αφορούν ποσά μισθοδοσίας, 
σύνταξης ή περιοδικά καταβαλλόμενου ασφαλι-
στικού βοηθήματος), προκειμένου κάθε φυσικό 
πρόσωπο να διασφαλίσει ένα αποδεκτό επίπε-
δο διαβίωσης, ακόμη και αν ο μισθός/σύνταξη

[...]

Σε διαδικτυακό τόπο της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων δημοσιοποιούνται υποχρεω-
τικά τα στοιχεία των συνολικών ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς το Δημόσιο από κάθε αιτία, εφό-
σον η βασική ληξιπρόθεσμη οφειλή ανά φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα υπερ-
βαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων 
(150.000) ευρώ και η καταβολή της καθυστερεί 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του έτους 
κατά την ημερομηνία άντλησης των στοιχείων 
αυτών από τα πληροφοριακά συστήματα Φορο-
λογίας (TAXIS) και Τελωνείων (ICISnet). Στον ίδιο 
διαδικτυακό τόπο, με κοινή ανάρτηση ανά φυσι-